
2010
březen

2	���������� Krátké	zprávy
3	���������� Ekologická	anketa	Města	Harrachov
4	���������� Projekt	ESF,	Inzerce
5	���������� Harrachovská	osmička	bodovala,	Zprávy	z	MŠ	Kamínek
6	���������� Sněhový	hrad	byl	dobyt!
7-8	������ Historické	okénko

		9	������� Běh	bez	hranic	po	2�,	Sportovní	aktuality
10	������� Dotazník	Města	Harrachov	-	zájem	o	nájem	bytu	v	lokalitě	„V	Sedmidom-

kách“	v	části	obce	Nový	Svět	v	Harrachově�

11	������� Knihovna,	společenská	kronika,	kino	JAS
12	������� Inzerce

Obsah

Přiveze Krakonoš jaro?
Jako tradičně zavítá do Harrachova pán našich nejvyšších hor – Krakonoš.
Stane	se	tak	v	sobotu	20. března 2010�	Program	jeho	návštěvy	zde	započne	v	jedenáct	hodin	dopoledne,	kdy	

se	svojí	cháskou	přijede	v	kočáře	na	křižovatku	u	hotelu	Karolína�	Pak	se	průvod	odebere	do	centra	města	na	louku	
Milerák,	kde	již	budou	v	plném	proudu	soutěže	a	zábava�	V	podání	svých	imitátorů	zavítají	na	tuto	akci	též	Michael	Jak-
son	nebo	Elvis	Presley�	K	pravé	veselici	vítající	příchod	jara	by	neměl	chybět	zástup	masek�	Pořadatelé	věří,	že	i	letos	
jejich	plejáda	bude	pestrá,	že	to	budou	mít	složité	s	výběrem	těch	nejlepších�	

foto: Rostislav Šturma

HARRACHOV
    13. 3. 2010
Skokanské mùstky u Skicentra



Harrachovský zpravodaj 2010/3 – 2 –

Krátké zprávy
Změna svoZu komunálních odpadů
Změna	se	týká	nádob	se	čtrnácti	denním	svozem�	S	účin-

nosti	od	1�1�	2010	došlo	ke	změně	svozu	nádob	s	14-ti	denním	
cyklem	(označeny	žlutou	známkou)�	Tyto	se	v	roce	2010	bu-
dou	vyvážet	každý	SUDÝ	TÝDEN�

daňová přiZnání na měÚ
V	 rámci	 co	 možná	 nejpohodlnějšího	 zajištění	 výběru	 da-

ňových	přiznání	k	dani	z	příjmů	fyzických	osob	za	zdaňovací	
období	 roku	 2009	 každoročně	 přichází	 tanvaldský	 Finanční	
úřad	(FÚ)	s	nabídkou	možnosti	odevzdat	příslušné	formuláře	
do	rukou	pracovníků	FÚ	v	budově	Městského	úřadu	v	Harra-
chově�	Stane	se	tak	v	úterý	23�	března	2010	v	době	od	13:00	
do	16:30	hod�	

nevyměníš, nepojedeš!!! 
Tímto	 alarmujícím	 sloganem	 upozorňuje	 Ministerstvo	 do-

pravy	 všechny	 dotčené	 řidiče	 k	 výměně	 řidičských	 průkazů,	
které	pozbývají	platnosti	na	konci	tohoto	roku�

Celý postup a informace přinášíme níže:

•	 Řidičské	průkazy	vydané	od	1�1�	1994	do	31�12�	2000:	
lhůta pro výměnu do 31.12. 2010!!!

•	 Řidičské	 průkazy	 vydané	 od	 1�1�	 2001	 do	 30�4�	 2004:	
lhůta pro výměnu do 31.12. 2013�	

Žádají se všichni držitelé řidičských průkazů podléha-
jících výměně do konce letošního kalendářního roku, aby 
tento úkon neodkládali na poslední chvíli, ale řešili ji v prů-
běhu celého roku 2010. 

Co je třeba k výměně „řidičáku“
Žadatel	 musí	 předložit	 žádost	 o	 vydání	 řidičského	 průka-

zu	(vyplní	na	místě	u	přepážky	registru	řidičů),	platný	doklad	
totožnosti	 (občanský	 průkaz),	 dále	 předloží	 jednu	 fotografii	
o	 rozměru	 (35x45	 mm)�	 Nový	 řidičský	 průkaz	 bude	 vyhoto-
ven	maximálně	do	dvaceti	dnů�	Při	běžné	výměně	za	nový	se	
nic	neplatí,	výměna	se	změnou	(bydliště,	jména)	s	poplatkem	
50,-	Kč,	vydání	do	pěti	pracovních	dnů	se	zpoplatňuje	částkou	
500,-	Kč�	Mezinárodní	řidičský	průkaz	(mimo	země	EU)	je	vy-
hotoven	na	místě	s	poplatkem	50,-	Kč	(+jedno	foto)�

Pracoviště registru řidičů při Městském úřadu 
v Tanvaldě má otevřeno:

pondělí 7:00	h� 11:30	h� 12:15	h� 17:00	h�

úterý 7:00	h� 11:30	h� 12:15	h� 15:00	h�	

středu 7:00	h� 11:30	h� 12:15	h� 17:00	h�

k volbám na konci května 
Dlouho	očekávané	a	několikrát	odkládané	volby	do	Posla-

necké	sněmovny	se	uskuteční	z	hlediska	legislativy	v	nejpoz-
dějším	možném	termínu�	Tedy	ve	dnech	28�	–	29�	května	2010�	
Rozhodl	tak	svým	podpisem	prezident	republiky	Václav	Klaus�	
Tématu	 těchto	 parlamentních	 voleb,	 a	 to	 hlavně	 ve	 vztahu	
k	volebnímu	okrsku	Harrachov	se	budeme	věnovat	v	některém	
z	příštích	vydání	HZ�

do tanvaldského kina on-line
Vstupenky	na	představení	tanvaldského	kina	si	můžou	jeho	

návštěvníci	 rezervovat	 už	 z	 domova�	 Od	 února	 je	 v	 provozu	
nová	služba:	online	 rezervace,	 jež	 je	umístěna	na	webových	
stránkách	 města	 Tanvaldu	 nebo	 přímo	 na	 www�disdata�cz	 �	
Vstupenky	 je	nutné	 vyzvednout	 a	 zaplatit	 nejpozději	 patnáct	
minut	před	začátkem	představení	v	pokladně	kina�	Stačí	nahlá-
sit	jméno,	které	jste	zadali	při	rezervaci�

jeden svět 2010 v tanvaldě
Tento	známý	festival	dokumentárních	filmů	na	konci	měsíce	

března	svým	dílem	zavítá	o	do	Tanvaldu�	V	místním	kině	JAS	
se	odehraje	29�	3�	2010	jeho	slavnostní	zahájení	od	17�	hod�		
Promítat	 se	 v	 následujících	 dnech	 bude	 několik	 snímků�	 Viz 
program kina na březen.

Vyhlídka na terase budovy 
Krajského úřadu LK v Liberci 
bude opět přístupná veřejnosti

Vedení	 Krajského	 úřadu	 LK	 stejně	 jako	 vloni	 počítá	
s	otevřením	vyhlídky	z	terasy	budovy	Krajského	úřadu	LK,	
v	ulici	U	Jezu,	v	Liberci�	Na	četné	dotazy	občanů	Liberecký	
kraj	informovuje,	že	letos	poprvé	bude	terasa	pro	zájemce	
o	nádherný	výhled	ze	17�	patra	budovy	oficiálně	otevřena	
26�	května	v	rámci	Dne	otevřených	dveří	KÚLK�

Od	1�	července	po	celé	prázdniny	pak	bude	zpřístupně-
na	pro	návštěvníky	i	s	výkladem	průvodce�

„V	 nutných	 případech,	 například	 zahraniční	 návště-
va,	 exkurze	 školy,	 a	 pod�,	 lze	 zajistit	 krátkou	 prohlídku	
i	 individuálně	 mimo	 oficiální	 termíny,“	 uvedla	 vedoucí	
kanceláře	 ředitele	 KÚLK	 Marie	 Filipová	 s	 tím,	 že	 je	 však	
třeba	 se	 předem	 telefonicky	 objednat	 na	 recepci	 úřadu	
(tel�:	485	226	735)�

(kraj-lbc)

Mš KaMíneK Harrachov
V úterý dne 13. dubna
od 14,00 hod do 16,00 hod

se uskuteční v Mš seznamovací odpoledne pro ro-
diče a děti, které mají zájem příští školní rok navště-
vovat MŠ.

Při této příležitosti si rodiče vyzvednou přihlášky 
pro své děti.

Podání přihlášek bude v MŠ Kamínek, Harrachov dne 
20. dubna 2010 v době od 10.00 hod do 16.00 hod.

NFORMACEi



Harrachovský zpravodaj 2010/3 – 3 –

Ekologická anketa pro Město Harrachov – jaro 2010
Vážení občané našeho města,
dovolujeme si Vás touto formou oslovit jako respondenty naší velmi důležité ekologické ankety, která se týká hospodaření našeho města 

s odpady, na které Harrachov vynakládá každoročně nemalé prostředky.
Jakékoli třídění odpadu je velkým ekologickým pokrokem pro každé město a obec a zároveň také znamená zachování trvale udržitelného 

rozvoje, tj. záruku zachování životního prostředí v minimálně stejné podobě jako dnes i pro příští generace - naše děti a později i jejich vlastní 
potomky.

Pokud se podaří vyjmout ze směsného komunálního odpadu jakoukoli komoditu, nebo její část – jedná se o značný úspěch – a to jak eko-
logický, tak i ekonomický. Dnes se v našem městě můžete běžně setkat s kontejnery na tříděný odpad – žlutými na plasty, modrými na papír, 
zelenými na barevné sklo a bílými na čiré sklo. Důsledné třídění neznečištěného odpadu do těchto kontejnerů se již dnes stalo součástí občan-
ské slušnosti a jejich netřídění a umísťování do klasického směsného komunálního odpadu jakousi bezohledností vůči životnímu prostředí, vůči 
ostatním občanům města a také leností některých obyvatel Harrachova.

V současné době je největším problémem ve směsném netříděném komunálním odpadu bioodpad. Tuto složku odpadu, která mimochodem 
zabírá mnohem větší objem než sklo, lze přitom velmi snadno likvidovat přímo na místě vzniku, vůbec jej nedávat do komunálního odpadu 
a navíc k prospěchu Vaší zahrady. Takto se také vůbec nezatěžuje životní prostředí sekundárním znečištěním - následným odvozem sběrným 
vozem nebo i vlastním automobilem do sběrného dvora (posekaná tráva, listí, odpad z kuchyně atd.).

Tato metoda se nazývá kompostování a díky rychlokompostérům lze zkompostovat biomasu doma 2x do roka. 2x ročně tak máme výsledný 
produkt kompostování – humus, který lze použít k přihnojení důležitých rostlin na Vaší zahradě nebo jako velmi kvalitní zeminu. Takto si doma 
vyrobíte velmi kvalitní hnojivo  – navíc přesně víte, z čeho jste ho vyrobili.

Anketní otázky pro občany (týká se  občanů v rodinných domcích s pozemky ). Tímto žádáme všechny občany, kterých se to týká 
o vyplnění ankety a její donesení nebo zaslání do konce měsíce dubna 2010 na Městský úřad v Harrachově. Je nutné vyplnit anketu pouze 1x 
za jednu domácnost.

Zde oddělit

ANKETA JE ADRESNÁ a slouží ke zjištění zájemců o domácí kompostování.

1. Adresa zájemce:  ………………………………………………………………………………………………………

                                    .………………………………………………………………………………………………………

2. Počet členů domácnosti:  ………………

3. Plošná výměra Vaší zahrady v m2:  ………………….

4. Jste ochotni trvale třídit bioodpad (tzn. veškeré zbytky ze zahrady a z kuchyně - s vyjímkou masa, kostí a rostlinných a živočišných tuků) a tím 
odstranit ze směsného odpadu významnou složku a aktivně se tak podílet na zlepšení životního prostředí?:  …………………………….

5. Jste ochotni dodržovat důslednou třídící kázeň, pokud Vám město zapůjčí kompostér, který budete mít umístěn v rohu na zahradě? 
…………………………

6. Jste ochotní udržovat kompostér v co možná nejlepším stavu?  ………………………

7. Jste připraveni na to, že kompostování není zadarmo – tzn. 1x za 4 týdny kompostér vyprázdnit, objem promíchat a naházet jej zpět 
(tato činnost zabere cca 15 minut)?  ………………………

8. Jste ochotni zbytečně nevyvážet posekanou trávu a na podzim listí do sběrného dvora a předejít tak dalšímu mírnému znečištění život-
ního prostředí Vaší jízdou autem tam a zpět?  ………………………

9. Pokud se rozhodnete k domácímu kompostování, jste ochotní zavázat se k této třídící kázni smluvně s městem Harrachovem a podílet 
se i částečně finančně na nákupu kompostéru (Vaše finanční spoluúčast  bude stanovena po vyhodnocení ankety a zjištění finančních 
možností Města)?  ……………..

10. Výhody kompostování:  urychlení procesu kompostování
                                               regulace teploty,vlhkosti,přístupu vzduchu a světla
                                               úspora místa na zahradě
                                               estetičnost a snadná obsluha
                                               odstranění nepříjemného zápachu,který vábí hmyz a drobná zvířata
                                               finanční úspora na svozu domovních odpadů
                                               zužitkování odpadů ze zahrady
                                               získání kompostu-vynikajícího zdroje živin a organických látek

JUDr. Přemek Vodseďálek v.r.
místostarosta



Harrachovský zpravodaj 2010/3 – 4 –

in
ze

rc
e

prodej 
Prodám přístoj BIOBEAM 940,	 původní	
cena	 5�990,-	 Kč	 za	 4�500,-	 Kč�	 Ještě	 v	 záruce�	
Telefon:	732	373	119�

Prodám družstevní byt v Tanvaldu,	Na	Výšině,	
Vnitřní,	1patro	3+1,	po	rekonstrukci,	nová	kuchyň	
na	míru,	koupelna,	plovoucí	podlahy,	volný	ihned�	
Tel�	číslo:	774	934	108

Nabízím k prodeji palivové dříví,	50,-	Kč/pytel�	
Tel�:	732	656	172

koupě
Koupím garáž v	Harrachově,	tel�:	733	156	552

Koupím rodinný dům nebo chalupu v	Harracho-
vě�	Kontaktní	tel�:	602	252	945,	602	538	197

pronájmy nemovitostí - nabídka
Pronájem prostor o rozloze	 64m²	 k	 podnikání	
v	č�p�112	(u	hotelu	Karolína)�	Tel�:	731	463	700

Pronajmu plně vybavenou chatku,	 nejlépe	 na	
sezónní	ubytování	(pro	zaměstnance),	2-4	osoby	
od	prosince	2009�	Tel�:	737	250	601

Dlouhodobě pronajmu kompletně zrekonstruo-
vaný a zařízený byt o	 rozloze	72	m²	na	Novém	
Světě	(4+1)�	Info	na	tel�:	733	667	026	

Pronajmu byt 1+1 cca	40	m2	a	2+1	80	m2		v	Har-
rachově�	K	nastěhování	od	1�3�	2010�	
Tel�:	481	529	400	po	19�	hodině�

Pronajmu nebytové prostory		80	m2	v	Harracho-
vě	(v	současné	době	provozováno	jako	ordinace	
dětského	lékaře)�	K	dispozici	od	1�5�	2010�	Bezba-
riérový	přístup�	Tel�:	481	529	400		po	19�	hodině�

Pronajmu garáž	od	1�	července	2010�
Info�	tel�:	739	020	074

Pronajmu zařízený byt 1+kk	v	Harrachově,	dlou-
hodobě	i	krátkodobě,	možno	i	s	garáží,	dohodou,	
tel�:	604	265	405

Nabízím k dlouhodobému pronájmu zařízený 
pokoj vč�	vlastní	koupelny	a	kuchyňského	koutu,	
se	 samostatným	 vchodem,	 v	 Harrachově,	 bližší	
informace	na	tel�:	739	463	896

pronájmy nemovitostí – poptávka
Hledám pronájem	 menšího	 bytu,	 dlouhodobě,
Tel�:	777	125	304�

nabídka služeb
Nabízíme mandlování prádla	 na	 penzio-
nu	 Milada	 v	 Harrachově,	 cena	 za	 kg	 20,-Kč�	
Telefon:	481	529	099

nabídka Zaměstnání	
Přijmeme pokojskou z Harrachova.	Požadujeme	
smysl	 pro	 pořádek	 a	 čistotu,	 věk	 do	 50	 let�	 Pra-
covní	úvazek	na	dohodu	o	provedení	práce	nebo	
na	smlouvu�	Odměna	dohodou�	Tel�:	481	528	150	
Mobil:	604	273	631

Sociální prevence na Tanvaldsku v roce 2010 

LIBERECKÝ KRAJ	 –	 Třem	 tisícům	 sociálně	 potřebných	
lidí	zlepší	v	následujících	třech	letech	podmínky	života	projekt	
s	 názvem	 IP1	 -	 Služby	 sociální	 prevence	 v	 Libereckém	 kra-
ji�	Evropský	sociální	 fond	uvolní	prostřednictvím	Libereckého	
kraje	a	konkrétních	organizací	zabývajících	se	sociální	preven-
cí	rekordních	225	miliónů	Kč�	

Liberecký	kraj	na	počátku	vytipoval	devět	cílových	skupin,	
kterým	 bude	 poskytována	 péče	 a	 sociální	 služby	 prostřed-
nictvím	 tzv�	 poskytovatelů�	 Poskytovatelé	 sociálních	 služeb	
mohou	 být	 registrovaná	 profesionální	 zařízení,	 zabývající	 se	
sociálními	službami�	Na	základě	první	vlny	výběrových	řízení	
v	 průběhu	 roku	 2009	 bylo	 uzavřeno	 celkem	 23	 smluv	 s	 po-
skytovateli	 sociálních	služeb	za	celkových	130	mil�	Kč�	Další	
poskytovatelé,	 vybraní	 z	 druhé	 vlny	 výběrových	 řízení	 zahájí	
činnost	po	uzavření	smluv	od	1�	4�	2010�	

Pro	oblast	Tanvaldska	jsou	v	současnosti	k	dispozici	v	rám-
ci	projektu	tito	poskytovatelé	z	první	vlny	výběrových	řízení:

• Naděje, o.s.,	Jan	Vaněček,
Tel�:	483	356	220,	jan�vanecek@nadeje�cz	
–	provozuje	azylový	dům	a	nízkoprahové	denní	centrum,	orga-
nizuje	terénní	programy	pro	osoby	bez	přístřeší	

• Centrum intervenčních služeb, Ing�	Radka	Myšková,
Tel�:	482	750	890,	myskova@cipslk�cz
–	slouží	jako	intervenční	centrum	pro	osoby	ohrožené	domá-
cím	násilím

• Středisko rané péče Liberec, Bc�	Lucie	Hejralová,	
Tel�:	489	109	564,	liberec@ranapece�cz
–	pro	podporu	rodiny	se	zdravotně	postiženým	dítětem

• D.R.A.K, Mgr�	Petra	Kuntošová,
Tel�:	485	102	668,	kuntosova@sdruzenidrak�org
–	poskytuje	sociálně	aktivizační	služby	pro	rodiny	s	dětmi	v	kri-
zové	sociální	situaci,	kterou	rodiče	nedokáží	sami	bez	pomoci	
překonat

• Diakonie Č. církve evangelické,	Michaela	Albrechtová,
Tel�:	483	314	051,	m�albrechtova@diakoniecce�cz
	–	provozuje	nízkoprahová	zařízení	pro	děti	a	mládež	ve	věku	
od	6	do	26	let	

• FOKUS Liberec,	Bc�	Lenka	Schneiderová
Tel�:	485	163	440,	Fokus-myklub@volny�cz
–	provozuje	sociálně	terapeutické	dílny	pro	osoby	se	zdravot-
ním	postižením

• Rytmus Liberec, Ing�	Antonia	Dechťarová,
Tel�:	485	100	626,	liberec@rytmus�org
–	provádí	sociální	rehabilitace	směřující	k	dosažení	samostat-
nosti,	nezávislosti	a	soběstačnosti	mentálně	postižených	osob

Cílem	 poskytování	 těchto	 služeb	 je	 napomoci	 ohroženým	
skupinám	se	plně	zapojit	do	ekonomického,	sociálního	a	kul-
turního	života�	Některým	skupinám	 také	umožnit	 se	vrátit	na	
trh	práce�

	
Zájemci	o	služby	mohou	dostat	konkrétní	informace	přímo	

u	poskytovatelů	nebo	na	následujících	kontaktech	Liberecké-
ho	kraje:	http://ip1.kraj-lbc.cz

• Pavel Petráček	-	radní pro resort sociálních věcí
Tel�:	485	226	355	 pavel�petracek@kraj-lbc�cz

• JUDr. Ludmila Šlechtová - vedoucí odboru
Tel�:	485	226	540	 ludmila�slechtova@kraj-lbc�cz

• Miroslav Kroutil	- projektový manažer
Tel�:	485	226	519	 miroslav�kroutil@kraj-lbc�cz

Projekt ESF – č. CZ.1.04/3.1.00/05.00023 IP 1 – 
Služby sociální prevence v Libereckém kraji



Harrachovský zpravodaj 2010/3 – 5 –

Harrachovské	kvasnicové	pivo	se	vaří	v	malebném	minipi-
vovaru	 náležícího	 do	 areálu	 sklárny	 již	 více	 než	 osm	 let�	 Za	
tu	dobu	si	 získalo	nejednu	přízeň	milovníků	 zlatavého	moku	
a	v	posledních	letech	sklízí	i	úspěchy	na	pivních	soutěžích�	Tím	
posledním	úspěchem	je	získání	zlaté	Pivní	pečeti	z	táborských	
slavností,	které	se	konaly	na	počátku	letošního	února,	a	to	pro	
Huťskou	osmičku,	 jež	 vyhrála	 v	 kategorii	 desítek	 z	minipivo-
varů�	Nejen	o	 tomto	úspěchu	 jsme	si	popovídali	se	sládkem	
našeho	pivovárku	Liborem	Soukupem�	

Libore, blahopřeji k tomuto úspěchu. Jistě to je pro Tebe 
povzbuzení do další práce. Prozraď nám, jaké jsi měl ještě 
v této prestižní soutěži další vzorky a jak ty dopadly?	

Přihlášeny jsme měli celkem tři vzorky ve čtyřech kategori-
ích. Cenu jsme ale získali ve zmíněné kategorii desítek z minipi-
vovarů. Je to velký úspěch, neboť jsme v této kategorii soutěžili 
s osmistupňovým pivem.  Dvanáctka, jež vyhrávala v předcho-
zích ročnících, měla letos trochu smůlu, neboť skončila o jeden 
bod před hranicemi finále. Právě pozdější vítěz této kategorie 
(světlý ležák Prokop z minipivovaru Chyše) byl v semifinále 
o bod lepší před námi. Musím říci, že těch opravdu dobrých 
piv zde soutěžilo opravdu mnoho, tudíž konkurence byla veliká. 
Nejen proto jsem rád za vítězství naší osmičky.	

Pokud vím, tak osmička je určena pro skláře a v naší 
pivovarské restauraci se netočí. Kde tedy má běžný konzu-
ment šanci ji zakoupit?

V pivovarské restauraci je k dostání, ale pouze v láhvích. Stej-
ně tak v recepci sklárny, kde plastová láhev s obsahem 0,7 litru 
se dá pořídit tuším za 25,- Kč, což není drahé. Na takové to 
domácí popíjení to rozhodně není špatný mok. 

Pivovarnictví v Harrachově zaznamenává stálý růst a pa-
tří k ziskovým odvětvím sklárny. Je to jistě znát, že si ho 
lidé oblíbili? 

Je to velmi znát, mile jsme také překvapeni z toho, jak se bě-
hem dvou let rozjely pivní lázně. Pivo samotné, které prodává-
me v láhvích, má opravdu velké úspěchy. Své stálé konzumenty 
si naše pivo našlo mezi lidmi žijícím v našem kraji i v sousedním 
Polsku. Mnozí z nich dokonce při cestě do Harrachova dostá-
vají od svých blízkých a známých příkaz, aby se při cestě za-
stavili na naší vrátnici a nakoupili co nejvíce láhví. Nebudu lhát, 
když řeknu, že nestíháme mnohdy doplňovat. 

Tak to v době ekonomické krize velmi příjemné poslou-
chání. Vím, že také dlouhodobě sháníš nějakého spolehli-
vého parťáka k Tvé práci. Seznam nás stručně, co být slád-
kem obnáší?

Ta práce je velmi náročná a zabere strašnou spoustu času. 
Rozhodně to není jen o míchání u varny a přepínání páček. Je 
to práce o stálé čistotě, dezinfekci a především o velké manu-
ální práci, která je mnohdy fyzicky náročná. Například nošení 
pytlů se sladem, mytí varen a tanků, navíc dole ve sklepě je 
velmi chladné a mokré prostředí… Na druhou stranu člověk za 
sebou nechává hodnoty a osobně mám velkou radost z toho, 
když vidím jak naše pivo lidem chutná. Jinak skutečně hledáme 
pomocníka ke mně do pivovaru, nemusí to být člověk přímo 
z praxí v tomto odvětví, to všechno se dá při dobré vůli naučit, 
je to spíš o tom, aby ten člověk byl poctivý, svědomitý, praco-
vitý a byl pokud možno z našeho města, neboť tato práce vel-
mi časově náročná. Snad nějakou takovou osobnost najdeme 
a zaučíme. Byl bych tomu velmi rád. 

(ms) | foto: M. Drahonovský

Harrachovská osmička bodovala

Zprávy z MŠ KAMÍNEK 
Drželi jsme palce našim sportovcům!

V	rámci	konání	Olympijských	her	 (OH)	 jsme	si	v	naší	
mateřské	školce	povídali	o	Kanadě	a	sportech,	které	byly	
na	 těchto	 zimních	 hrách	 zařazeny�	 Poznávali	 jsme	 vlaj-
ky	 států,	 učili	 se	 českou	 hymnu,	
fandili	 jsme	 také	 sedmi	 harra-
chovských	rodákům,	kteří	se	OH	
účastní,	závodili	jsme	na	běžkách	
jako	 Lukáš	Bauer	 a	hlavně	 spo-
lečně	 radovali	 z	 medailí,	 které	
naši	 sportovci	 ve	 Vancouveru	
vybojovali�	



Harrachovský zpravodaj 2010/3 – 6 –

Český génius Jára Cimrman, dramatik, vynálezce, světoběž-
ník, jehož stopu se mnozí snaží marně zachytit, je nerozlučně 
spojen s tímto krajem, což dosvědčují některé hry Divadla J. 
Cimrmana. Se jménem našeho velikána J.Cimrmana je spojo-
váno leccos a není divu. 

Na Tanvaldsku je po něm pojmenována od roku 2006 cyk-
lostezka a bude tu mít i sochu. Vždyť Tanvald,  jako jedna z mála 
obcí, se objevuje v hrách DJC. 

Samotný model sochy, nazvaný Jára Cimrman v mlze od Pe-
tra Šuty z Liberce, je vystaven ve vestibulu tanvaldského kina. 
Úplně prvně byl představen vloni v Tanvaldě před šumburským 
kostelem během Spanilé jízdy. Ta se koná na podporu cyklostez-
ky pravidelně druhou sobotu v červnu.

Cyklostezka Járy Cimrmana, která vede z Navarova od mos-
tu přes Zlatou Olešnici, na Tanvald – Šumburk, Sladkou dírou 
k Protržené přehradě a mizí na polské hranici Jizerka – Orle, je 
součástí poměrně rozsáhlé nové sítě cyklotras na území Tan-
valdska.  Na trase je devět zastavení, která připomínají mistrovo 
působení v kraji. Bůh ví, co zde bude ještě objeveno.  Je to tak, 
český génius Jára Cimrman kráčel naším krajem a zanechal tu 
nejednu stopu, proto si zaslouží i sochu.

Socha v životní velikosti bude odhalena 12. června 
2010 na balkóně kina v Tanvaldě. Kino se nachází v centru, 
v Krkonošské ulici, na hlavní trase, směrem na Harrachov. 
Socha bude dobře viditelná (za mlhy i za slunce) z chodníku 
i z okna vozu.  Navíc by i městské kino mělo být nově pojme-

nováno Kino Jas Járy Cimrmana. Finanční prostředky na tento 
projekt se mají sejít z příspěvků od obcí, ale i jednotlivců. Peníze 
se vybírají už více než půl roku, ale chybí jich ještě dost. Na 
sochu může přispět každý, a to v Městském kině Jas Tanvald 
nebo v infocentru, v Krkonošské ulici, částkou ve výši:  200 Kč, 
500 Kč, 1000 Kč a 2000 Kč. Za darovanou částku každý získá 
pamětní certifikát a také je možné (u větších obnosů) na požá-
dání dostat darovací smlouvu. „Příjemcem peněžitých darů na 
sochu je město, mělo by se sejít zhruba 250 tisíc korun, uvádí 
starosta Tanvaldu Petr Polák s tím, že do konce ledna se vybralo 
zhruba 21 a půl tisíc korun (21.427,- Kč). 

Finanční dary je možné rovněž posílat na číslo 
účtu, které je u Komerční banky, pobočka Tanvald: 
19-0001423451/0100, variabilní symbol 21412321. 

Připomeňme, že kromě čtyř ročníků velmi populární cyk-
listicko-společenské akce Spanilá  jízda cyklostezkou J. Cimr-
mana aneb Na kole okolo Liptákova, přišli lidé v minulých le-
tech svým výstupem na Štěpánku podpořit expedici Altaj, kam 
zamířili členové Divadla Járy Cimrmana, v následujícím roce 
byla pak na této jizerskohorské rozhledně v Kořenově odhalena 
pamětní deska. Večerní představení v kině Jas jsou pravidelně 
vyprodaná do posledního místa. Pro pořadatele je potěšitelné, 
že svou pravidelnou účastí herci DJC v čele s panem Zdeňkem 
Svěrákem podporují cyklostezku a vlastně všechny příznivce 
Járy Cimrmana na Tanvaldsku.

LA

Pevnost	 s	 třináctimetrovou	 věží,	 dvěma	 menšími	 baštami,	
mostem	a	cimbuřím	byla	dobyta,	a	to	v	sobotu	dvacátého	úno-
ra	2010�	

Více	 jak	 tisícovka	návštěvníků	 v	programu	shlédla	 středo-
věkou	 kapelu,	 historické	 a	 scénické	 tance,	 šermíře	 i	 střelce,	
kteří	odstřelovali	šlechtické	sídlo	obsazené	desítkami	zbrojno-
šů�	Základem	vojsk	bránících	tvrz,	celou	osvětlenou	loučemi,	
i	dobyvatelů	byli	členové	rytířských	skupin�	Aby	bylo	dosaženo	
co	největšího	počtu	bojovníků,	verbovalo	se	i	mezi	veřejností�

„Harrachov takto zaměřenou akci ještě nezažil, sněhový hrad 
je skutečně co do rozsahu impozantní a diváci se těšili z oprav-
du poutavé i napínavé show. Harrachštejn se stává do zbytku 
zimní sezony dalším zajímavým návštěvnickým cílem.“ Řekl	har-
rachovský	starosta	Tomáš	Ploc

Pevnost	by	měla	vydržet	do	pozdního	jara,	stejně	jako	sníh	
na	místních	sjezdovkách�	Tvrz	je	postavená	z	technického	sně-
hu,	který	pokrývá	i	sjezdovky�	

Kdo	 navštíví	 Harrachov	 při	 tradičním	 Setkání	 s	 Krakono-
šem	20�	března,	 tomu	se	 ještě	zcela	 jistě	naskytne	možnost	
prohlédnout	 si	 ledově	upravený	hrad�	Záleží	 samozřejmě	na	
počasí�

Organizátoři	tohoto	díla	touto	cestou	děkují	všem,	kdo	za-
slali	 své	 návrhy	 na	 pojmenování	 sněhového	 hradu�	 	 Návrhů	
bylo	jich	hodně		a	vyhodnocení	bylo	nelehké�	Velmi	blízko	k	ví-
tězství	měly	návrhy		odvozené	od	jmen	obou	otců	zakladatelů,	
tedy	Kneřburk	a	Peterburg,	ale	nakonec	zvítězil	 lokálně	vlas-
tenecký	Harrachštejn-	jistě	i	proto,	že	společně	s	Karlštejnem	
tvoří	zřejmě	nevýznamnější	stavby	tohoto	typu		v	zemích	Ko-
runy	české�

Autor	vítězného	návrhu	Martin	Kňava	obdržel	od	Sportov-
ního	areálu	Harrachov	věcnou	cenu	ve	formě	denní	jízdenky�

(upraveno z harrachov.cz) | foto: Rostislav Šturma

Sněhový hrad byl dobyt

Jára Cimrman bude mít sochu v Tanvaldě
Na sochu Járy Cimrmana může přispět každý 



Harrachovský zpravodaj 2010/3 – 7 –

V	roce	1970	kdy	ve	Vysokých	Tatrách	probíhalo	Mistrovství	
světa	 v	 klasických	 lyžařských	 disciplínách,	 rodila	 se	 i	 realita	
harrachovského	mamutího	můstku�	Na	světě	se	v	tu	dobu	léta-
lo	na	čtyřech	můstcích:	Planica	v	tehdejší	Jugoslávii,	německý	
Oberstdorf,	rakouský	Kulm	a	norský	Vikersund,	přičemž	byl	již	
ve	výstavbě	pátý	mamutí	můstek	Ironwood	v	USA�	Při	poslední	
schůzi	skokanské	komise	FIS	v	roce	1969	podal	náš	zástupce	
v	této	komisi	Miloslav	Bělonožník	návrh	na	výstavbu	šestého	
mamutího	můstku�	Komise	a	následně	i	předsednictvo	FIS	ná-
vrh	schválila	s	tím,	že	se	bude	jednat	o	poslední	můstek	tohoto	
typu	a	vybudován	bude	v	zemi	tehdejšího	východního	bloku�	
Právě	 při	 Mistrovství	 světa	 v	 Tatrách	 se	 uskutečnilo	 setkání	
předsedů	lyžařských	svazů	těchto	zemí�	První	byl	tehdy	zcela	
logicky	osloven	zástupce	SSSR,	který	se	vybudování	můstku	
vzdal	 z	důvodů	velkých	vzdáleností	 a	navrhl	 střední	Evropu�	
Zástupce	NDR	taky	neměl	zájem	a	navrhl	Československo�	Při	
hlasování	tento	návrh	prošel�	FIS	rozhodnutí	akceptovala	a	ve-
dení	ČSTV,	potažmo	Svazu	lyžařů	připadl	úkol	vybrat	lokalitu�	
Na	vrcholných	jednáních	bylo	rozhodnuto,	že	to	nebudou	Tat-
ry,	ale	Čechy�	První	navrženou	lokalitou	byla	oblast	Špindlerova	
Mlýna�	Místo	na	úbočí	Stohu	s	dojezdem	proti	Alpskému	hote-
lu	však	neprošlo	přes	životní	prostředí	a	lesní	správu�	Hledala	
se	jiná	místa,	ale	i	ta	narážela	na	problémy�	Zdlouhavá	jednání	
a	váhání	vedla	k	tomu,	že	dokonce	hrozilo,	že	FIS	vezme	právo	
ČSSR	vybudovat	mamutí	můstek�	S	novou	myšlenkou	přichází	
opět	Milda	Bělonožník�	Harrachov,	místo	s	obrovskou	 tradicí	
skoků	na	lyžích,	počátkem	70�	let	však	trochu	stagnující,	se	mu	
jeví	jako	nejlepší	řešení�	S	myšlenkou	seznámil	nejprve	harra-
chovské	funkcionáře	a	ti	se	v	čele	s	Ludvíkem	Šablaturou	ují-
mají	iniciativy�	Návrh	prošel	v	orgánech	ČSTV,	ale	i	ve	státních	
a	stranických,	což	bylo	v	tu	dobu	nejdůležitější�	Nyní	však	bylo	
potřeba	najít	lokalitu,	která	by	vyhovovala	všem	zainteresova-
ným�		Prvním	navrhovaným	místem	bylo	Rýžoviště,	úbočí	Pta-
čince	a	Plešivce�	Návrh	byl	schválen,	ale	později	vetován	sprá-
vou	lesů�	Jednání	byla	opět	zdlouhavá	a	opět	přišlo	i	varování	
z	FIS�	Nyní	se	již	začaly	případem	zabývat	i	„nejvyšší	kruhy“�	
Ty	požadovaly	tři	konkrétní	místa,	z	nichž	měla	být	definitivně	
vybrána	jedna	lokalita�	Jednalo	se	o	SV	svah	v	Rýžovišti,	poblíž	
zátiší,	svah	černé	sjezdovky	a	poslední	návrh	byl	svah	Čerťáku	
vpravo	 od	 stávajících	 můstků�	 Tento	 návrh	 byl	 akceptovatel-
ný	pro	všechny	zúčastněné	instituce	a	byl	nakonec	schválen	
s	 tím,	že	vedle	mamutího	můstku	bude	vybudován	 i	můstek	
P90	(dnes	K125),	který	měl	původně	stát	vedle	stávajících	tří	
můstků	P32,	P54	a	P70�

A	 tak	 začala	 realizace	 největšího	 areálu	 skokanských	
můstků	na	světě�	Projektová	dokumentace	byla	zadána	Sta-
voprojektu	Liberec,	projekty	vlastních	můstků	zpracoval	Švý-
car	Hans	Heini	Gasser	za	spolupráce	Miloslava	Bělonožníka�	
Generálním	dodavatelem	stavby	se	stal	Agropodnik	Lomnice	
nad	 Popelkou�	 Vedením	 stavby	 byl	 pověřen	 Ludvík	 Šablatu-
ra�	Vyhledat	partnery	nebylo	jednoduché,	veškeré	aktivity	byly	
tehdy	možné	pouze	za	podpory	státních	a	hlavně	stranických	
orgánů�	Zde	velmi	pomohl	tehdejší	okresní	stranický	předseda	
František	Havlíček�	Podařilo	se	sehnat	 i	všechny	subdodava-
telské	 firmy	 na	 zemní	 práce,	 betonáže,	 ocelové	 konstrukce,	
elektrorozvody,	 tesařské	 a	 truhlářské	 práce�	 Při	 stavbě	 bylo	
přemístěno	více	než	180	tisíc	kubíků	zeminy�	Mnozí	si	jistě	pa-
matují	na	tu	dobu	unikátní	stroje	Caterpillar	a	Menzi	muck,	kte-
ré	se	na	transportu	materiálu	podílely	nejvíce�	Na	své	si	přišli	
i	 střelmistři�	 Velká	 část	 profilu	 můstku,	 především	 přechodo-
vý	oblouk,	musela	být	odstřílena�	Na	podzim	roku	1979	byly	
zemní	práce	téměř	dokončeny�	Blížil	se	termín	prvních	závodů�	
Vyvstal	však	nový	problém	a	to	vyzvednutí	téměř	200	tunové	
nájezdové	věže�	Pro	příjezd	jeřábu	byla	zbudována	silnice�	Na-
konec	se	ukázalo,	že	takový	jeřáb	nikdo	nevlastní�	Již	hrozilo,	
že	nájezd	nebude	před	koncem	roku	1979	zvednut	a	nebudou	
se	 tak	 moci	 uskutečnit	 první	 závody�	 Pak	 přišlo	 jednoduché	
řešení	a	to	zvednout	nájezd	pomocí	dvou	lanových	vrátků	na	
speciální	konstrukci�	Zvedání	trvalo	přes	dvě	hodiny	a	po	zved-
nutí	do	potřebné	výše	byl	nájezd	podepřen	ocelovými	podpě-
rami�	Veškeré	práce	na	můstcích	byly	na	poslední	chvíli,	ale	
přesto	včas	dokončeny�

Oba	můstky	byly	poprvé	vyzkoušeny	v	roce	1980�	Můstek	
P90	(dnes	HS142)	5�ledna�	Prvním	skokanem,	který	na	 tom-
to	můstku	skočil,	byl	 Ladislav	Jirásko�	 Jeho	skok	měřil	pou-
hých	59	metrů�	Rekord	se	posouval	dál	a	hned	následující	den	
tentýž	 skokan	 poprvé	 v	 Harrachově	 přeskočil	 100	 metrovou	
hranici�	Devatenáctého	ledna	při	příležitosti	Turné	Bohemia	byl	
areál	velkých	skokanských	můstků	slavnostně	otevřen�	Stříhá-
ní	 pásky	 se	 zúčastnili	 předseda	 OV	 KSČ	 František	 Havlíček	
a	předseda	Svazu	 lyžařů	Miroslav	Hlaváček�	Další	 velký	den	
nastal	sedmého	března	1980�	Přesně	v	15	hodin	a	12	minut	se	
z	nájezdové	věže	mamutího	můstku	poprvé	spustil	sdruženář	
Jaroslav	Bukvic�	První	 rekord	můstku	stanovil	na	105	metrů�	
Koncem	března	se	pak	v	provizorně	dokončeném	areálu,	bez	
věže	 rozhodčích,	 komentátorek	 i	 lanovky,	 uskutečnil	 1�	 tý-
den	 letů	 na	 lyžích�	 Závodníci	 byli	 dopravováni	 k	 nájezdu	 na	
provizorních	 saních,	 které	 stejně	 jako	 další	 vrátky	 i	 lanovky,	
zkonstruoval	Jan	Pohl�	Rakušan		Armin	Kogler	skočil	světový	
rekord	176	metrů�	Celkovým	vítězem	se	stal	mladý	Kanaďan	
Steve	Collins�	

Historické okénko - 30 let největšího skokanského areálu na světě

Započetí výstavby na konci 70. let

Doprava závodníků na provizorních saních při závodech v r. 1980.



Harrachovský zpravodaj 2010/3 – 8 –

V	 průběhu	 roku	 1980-82	 se	 podařilo	 celý	 areál	 dokončit�	
Byla	 vybudována	 dvousedačková	 lanovka,	 věž	 rozhodčích,	
komentátorské	kabiny,	oplocení	i	bezpečnostní	bednění	obou	
můstků,	 přístupové	 cesty	 jak	 z	 údolí,	 tak	 od	 Rýžoviště�	 Vše	
směřovalo	k	vrcholu	dosavadní	historie	harrachovského	lyžo-
vání	-		Mistrovství	světa	v	letech	na	lyžích	v	roce	1983�	A	har-
rachovští	 se	dočkali�	Přes	nepřízeň	počasí	sledovalo	závody	
rekordní	množství	diváků�	V	sobotu	19�	března	1983	před	še-
desáti	 tisíci	 diváky	 překonal	 harrachovák	 Pavel	 Ploc	 světový	
rekord	 výkonem	 181	 metrů�	 Jen	 málo	 chybělo,	 aby	 se	 stal	
i	mistrem	světa�	Titul	i	překrásný	120	cm	vysoký	broušený	po-
hár	 si	 odvezl	 Klaus	 Ostwald	 z	 NDR�	 I	 přes	 několik	 pádů	 byl	
po	úspěšném	MS	náš	můstek	považován	za	nejlepší	mamutí	
můstek	na	světě�	

Po	ne	příliš	zdařených	závodech	v	roce	1985	i	1989,	které	
oboje	vyhrál	Ole	Gunnar	Fidjestoel	z	Norska,	dochází	ke	změ-
ně	profilu	můstku�	Bohužel	pro	kalamitní	stav	mizí	okolní	 les	
a	 můstek	 je	 velice	 ohrožován	 větrem�	 Také	 Mistrovství	 světa	
v	 roce	 1992	 je	 díky	 větru	 pouze	 poloviční�	 Titul	 mistra	 světa	
získal	dodnes	ve	světové	špičce	skákající	Norkami	Kasai	z	Ja-
ponska�	Další	Světový	pohár	v	letech	na	lyžích	v	roce	1996	FIS	
podmiňuje	vybudováním	větrné	bariery�	Po	mnoha	jednáních,	
cestách	 i	 testech	v	aerodynamickém	tunelu	bylo	rozhodnuto	
vybudovat	dvojitou	konstrukci	 z	 lešení�	 Toto	 řešení	 se	 velice	
osvědčilo�	 V	 roce	 1996	 proběhl	 úspěšný	 Světový	 pohár,	 po	
dlouhé	 době	 se	 odskákal	 celý	 program�	 Rakušan	 Andreas	
Goldberger	výkonem	204	metry	poprvé	na	světě	v	oficiálním	
závodě	 překonal	 dvousetmetrovou	 hranici�	 Řešení	 protivětr-
ných	zábran	pomocí	lešení	bylo	bohužel	pouze	provizorní�	Při	
dalších	 závodech	 v	 roce	 1999	 dokonce	 díky	 prudkému	 vět-
ru	celá	konstrukce	padá�	Harrachovu	hrozilo	úplné	vyškrtnutí	
z	termínů	pro	lety	na	lyžích	včetně	odebrání	Mistrovství	světa	
v	roce	2002�

Harrachov	 jako	 pořadatel	 závodů	 musel	 dát	 garance	 od	
Města,	 Tělovýchovné	 jednoty	 i	Sportovního	areálu,	 že	dojde	
k	úpravám	můstku	i	změnám	ve	vedení	OV�	Bylo	rozhodnuto	
vybudovat	nové	a	pevné	protivětrné	bariery,	vyrostla	i	nová	la-
novka	sloužící	pouze	závodníkům	a	nový	systém	zasněžování�	
Také	starý	profil	můstku	již	nevyhovoval�	Podle	projektu	Josefa	

Slavíka	byl	můstek	rekonstruován�	Odrazový	stůl	se	posunul	
o	2	metry	zpět,	pro	snížení	letové	křivky	se	zvýšil	buben	a	sklon	
dopadu	se	snížil	 na	36	stupňů�	Konstrukční	bod	se	posunul	
na	maximálních	185	metrů�	Od	 té	doby	proběhly	na	mamu-
tím	 můstku	 troje	 závody�	 V	 roce	 2001	 za	 obrovské	 podpory	
polských	 fandů	 dvakrát	 zvítězil	 Adam	 Malysz�	 Z	 následného	
Mistrovství	světa	v	roce	2002	si	titul	odvezl	Němec	Sven	Han-
nawald�	 Při	 zatím	 posledním	 Světovém	 poháru	 v	 roce	 2008	
se	již	pošesté	v	Harrachově	z	vítězství	radoval	Janne	Ahonen	
z	Finska�

Celkem	se	na	obou	můstcích	HS142	a	HS	205	od	roku	1981	
dodnes	 uskutečnilo	 24	 závodů	 Světového	 poháru	 a	 v	 roce	
1983,	1992	a	2002	Mistrovství	světa	v	letech	na	lyžích�	

Rekord	velkého	můstku	drží	výkonem	151	m	Rakušan	Mar-
tin	Koch�	Rekordu	mamutího	můstku	214,5	m	bylo	dosaženo	
hned	třikrát�	Výkon		Matti	Hautamaekiho	z	Finska	z	roku	2002	
dokonce	dvakrát		vyrovnal	Thomas	Morgernstern	z	Rakouska	
v	roce	2008�

Dalším	pořadatelským	i	sportovním	vrcholem	v	harrachov-
ském	areálu	by	mělo	být	Mistrovství	světa	v	 letech	na	 lyžích	
v	roce	2014�	Kromě	toho	by	se	zde	měly	pravidelně	konat	Svě-
tové	poháry	nejen	v	letech,	ale	i	skocích	na	lyžích	a	severské	
kombinaci�	 Proto	 též	 byla	 založena	 OPS	 klasický	 areál	 Har-
rachov,	 jež	nyní	můstky	spravuje�	Cílem	je	získání	finančních	
prostředků	na	provoz,	ale	i	rozvoj	areálu�	První	akci,	kterou	je	
umělé	osvětlení	celého	areálu,	pro	další	závody	nezbytné,	se	
již	podařilo	 realizovat�	Pro	pravidelné	pořádání	velkých	spor-
tovních	 podniků	 jsou	 však	 nutné	 další	 investice�	 Především	
nové	zázemí	pro	závodníky,	oteplovna	u	nájezdu	i	celkové	ře-
šení	přístupových	cest�	

Popřejme	tedy	třicetiletému	areálu	v	Harrachově	do	dalších	
let	mnoho	zdaru�

St. Slavík | foto (archiv autora článku)

Projektanti harrachovských můstků Josef Slavík a Miloslav Bělonožník.

Osvětlené můstky při Silvestru 2009. Foto J. Soukup

Vize budoucnosti skokanského areálu MS 2014.



Harrachovský zpravodaj 2010/3 – 9 –

Harrachováci se na ZOH neztratili!

Sedm	 odchovanců,	 kteří	 teď	 startují	 za	 Duklu	 Liberec	 se	
zúčastnilo	 21�	 Zimních	 olympijských	 her	 v	 kanadském	 Van-
couveru�	Nejvíce	se	dařilo	Antonínu	Hájkovi,	který	na	velkém	
můstku	obsadil	skvělé	sedmé	místo�	Na	středním	můstku	byl	
21�	 a	 v	 družstvech	 (Hájek,	 Koudelka,	 Hlava,	 Janda)	 byli	 na	
7�	místě�	Hlava	na	můstku	K	90	–	38�	a	Cikl	na	K	120	–	41�	

Běžec	Dušan	Kožíšek	nejprve	běžel	sprint	na	1,6	km,	kde	
obsadil	36�	místo	a	společně	s	Koukalem	výborné	6�	místo�	

Sdruženáři	odjížděli	na	ZOH	s	nachlazením,	takže	družstvo	
(Vodseďálek,	Dvořák,	Slavík,	Churavý)	obsadilo	osmé	místo�	
Tomáš	Slavík	20�	a	25�	místo�	Míra	Dvořák	39�	a	28�	místo�	Aleš	
Vodseďálek	44�	a	34�	místo�	Gratulujeme!	

W.Slavík

Vít Háček mistr ČR 

Dne	 27�2�2010	 uspořádal	 Ski	 klub	 Liberec	 v	 Harrachově	
Mistrovství	ČR	ve	skoku	na	můstku	K	90	pro	dorost	a	 junio-
ry�	V	kategorii	zvítězil	Vítek	Háček	z	harrachovského	Ski	klubu	
před	V�	Štursou	z	Nového	Města	na	Moravě	a	Fridrichem	z	Ješ-
tědu	 Liberec�	 Dále	 z	 našich	 závodníků	 obsadil	 sedmé	 místo	
Martin	Ploc	a	čtrnácté	Kristián	Gryczuk�		V	juniorech	první	mís-
to	bral	Čestmír	Kožíšek	(Lomnice),	2�	Mazoch	Jan	(Frenštát),	
3�	Bláha	(Lomnice)�	5�	Havránek,	14�	Tišer,	16�	Daněk�	

Ale	i	další	Harrachováci	nám	dělají	radost�	Žáci	se	zúčastnili	
RKZ	dne	30�1�	v	Harrachově,	kde	v	severské	kombinaci	se	ve	
svých	 kategoriích	 umístili	 následovně:	 2�	 Pánková	 Veronika,	
3�	Horáček	Ladislav,	3�	Pažout	Ondra,	5�	Hájek	Matěj,	7�	Slavík	
František,	 8�	 Vetro	 Martin�	 23�1�	 RKZ	 skok	 a	 SK	 v	 Machově:	
3�	 Horáček,	 3�	 Pánková�	 Výborné	 výsledky	 dosáhli	 naši	 žáci	
na	RKZ	v	Lomnici	nad	Popelkou	ve	skoku:	6�	Horáček,	5�	Pán-
ková,	4�	Vytrval,	5�	Pažout,	11�	Slavík,	15�	Hájek�	V	severské	
kombinaci	pak:	2�	Pánková,	3�	Horáček,	2�	Pažout,	4�	Vytrval,	
7�	 Hájek,	 9�	 Slavík�	 Tady	 je	 třeba	 pochválit	 i	 další	 závodníky	
harrachovské	školy,	a	to	Frantu	Holíka,	který	závodí	za	Lomnici	
a	vyhrál	vše	ve	své	kategorii	a	Davida	a	Jakuba	Zemkovi,	kteří	
závodí	za	Desnou	a	jsou	rovněž	nadějní	sdruženáři�	

Ve	dnech	20�	a	21�	2�	2010	pořádal	JRKL	Desná	RKZ	a	Mis-
trovství	Libereckého	kraje	pro	žáky	ve	skoku	na	severské	kom-
binaci�	SK:	3�	Horáček,	3�	Pažout,	4�	Vytrval,	7�	Slavík,	11�	Do-
stál,	3�	Pánková�	SL:	3�	Pažout,	6�	Vytrval,	9�	Dostál,	11�	Slavík,	
4�	Pánková,	1�	Háček�	

Harrachovský areál stále využíván!! 

Klasický	areál	Harrachov	je	tuto	zimu	výborně	upraven	a	tak	
se	skoro	každou	sobotu	a	neděli	závodí�	Své	závody	zde	mimo	
Ski	klubu	Harrachov	pořádají	i	Dukla	Liberec,	Ještěd	Liberec,	
SK	 Liberec�	 Běžecké	 závody	 zde	 pořádal	 i	 Ski	 klub	 Vysoké	
nad	Jizerou�	V	měsíci	březnu	zde	pořádáme	ještě	MČR	žáků	
ve	 skoku	 a	 severské	 kombinaci�	 Další	 sobotu	 pak	 31�ročník	
mezinárodních	závodů	veteránů	a	17�3�	MČR	mužů	a	juniorů	
v	severské	kombinaci�	

Wolfgang Slavík

Za pěkného počasí a na připravených trasách vyběhli v neděli 
21. února 2010 lyžařští milovníci bílé stopy v rámci druhého roč-
níku Běhu bez hranic. 

Téměř osmdesát závodníků z Polska a Česka vystartovalo z bě-
žeckého biatlonového stadionu v Harrachově úderem jedenácté 
hodiny dopolední směrem k hranicím na Misarově cestě, aby pře-
konali klasickým stylem více než dvaceti kilometrovou vzdálenost 
do polské Sklářské Poreby, a to převážně po trase kudy se běží 
známý Běh Piastů. Cíl se nalézal na tzv. „Polanie Lisa“ poblíž 
chaty Robaczka v Bílé Dolině náležící do katastru Sklářské Poreby. 
Běželo se ve třech kategoriích a jejich vítězové jsou následující: 
Wojciech Smykowski a Małgorzata Pogańska (senioři), Pavel Klin-
gel (CZ) a Ewa Szmel (master) a Mateusz Zawół (junior). Bohu-
žel v cíli již tak dobré povětrnostní podmínky nepanovaly, začalo 
totiž vydatněji sněžit a tak se oproti časovému plánu urychlilo 
slavnostní předání diplomů a pohárů pro tři nejlepší v každé kate-
gorii.  Ze známých osobností se této běžecké akce například zú-
častnil dvojnásobný medailista z nedávných zimních her veteránů 
Götz Biemann (4. v nejpočetnější kategorii masters) či přední 
český kardiochirurg Jan Pirk (12. v masters). Z harrachovských 
závodníků zmiňme Radima Nechanického (8. v masters), Josefa 

Berana (18. v masters) a Josefa Hudečka (26. v masters).   Kom-
pletní výsledky a bohatou fotogalerii z Běhu bez hranic naleznout 
v článku na webových stránkách našeho města.

„Cílem akce je propagace běžeckého lyžování na společně 
upravovaných a propojených lyžařských tratích mezi středisky 
Harrachov a Szklarska Poreba. To vše díky volnému přehraniční-
mu pohybu v rámci Schengenského prostoru“, sdělil místostaros-
ta Harrachova Přemek Vodseďálek, jenž závod zahajoval.  

Srdečné poděkování si zaslouží všichni z řad zúčastněných ze 
závodníků a tým pořadatelů, tedy Lokální turistické organizaci ze 
Sklářské Poreby, Městu Harrachov a Szklarska Poreba, Sdružení 
Běhu Piastů, Sportovnímu klubu policie Harrachov, Místnímu cen-
tru kultury a sportu ve Sklářské Porebě, GOPRu a dalším. 

Následující ročník je po předběžné dohodě mezi pořadateli 
plánován, že se pojede v opačném gardu, tedy ze Szklarské Po-
reby do Harrachova a pro dopravu účastníků by mohlo být již 
využito obnoveného vlakového spojení. Nicméně s ohledem na 
provoz železnice se bude muset upravit samotná trasa závodu, 
která v prvních dvou ročnících vedla z určité části právě po ne-
provozovaných kolejích. 

(ms) 

Běh bez hranic podruhé

HLEDÁME ZÁJEMCE O PRÁCI
V OBORU CESTOVNÍ RUCH - 

SLUŽBY
Práce v kanceláři cestovní agentury, 
lyžařské školy a v recepci pensionu.

Nutná znalost minimálně NJ.
CV zasílejte na adresu:
harrachov@jpk.cz
Nástup možný ihned.

Sportovní aktuality z lyžování



Harrachovský zpravodaj 2010/3 – 10 –

Město Harrachov, Harrachov 150, 512 46 Harrachov

Dotazník
průzkum zájmu o byty v uvažované výstavbě bytového domu o 25 b.j. „DPS“ v lokalitě Nový Svět v Sedmidomkách v Harrachově 

Vážený žadateli o byt v Harrachově.
Na základě Vaší žádosti č.j. MěÚ ……… ze dne ……… si dovolujeme Vás oslovit, zda máte zájem o nájem bytu v zamýšlené výstavbě 

dvoupodlažního bytového domu o 25 b.j. v lokalitě „V Sedmidomkách“ v části obce Nový Svět v Harrachově.

Sdělte nám prosím obratem, zda máte zájem o nájem některého z výše uvedených bytů!!!!!

Tomáš Ploc
starosta města

zde oddělte a zašlete zpět na Město Harrachov, správa BH, Harrachov 150, 512 46 Harrachov 

1. Mám zájem o byt č. ............. o velikosti  ............ + kk v (ve) ................ podlaží bytového domu

uvažované výstavby domu „DPS“ v lokalitě „SEDMIDOMKY“ v Harrachově 

2. Nemám zájem o byt ve vlastnictví Města Harrachov

Harrachově dne …………………………….

Jméno, příjmení a adresa žadatele o byt:

podpis: ……………………………………………………

Jedná se o tyto byty v I. NP (v přízemí budovy)
č. označení výměra v m2 základní měsíční nájemné v Kč

1.1. 2 + kk 50,16 4013,- až 4610,-
1.2. 1 + kk 31,42 2514,- až 2888,-
1.3. 1 + kk 31,42 2514,- až 2888,-
1.4. 1 + kk 60,04 4803,- až 5518,-
1.5. 1 + kk 21,54 1723,- až 1980,-
1.6. 1 + kk 21,54 1723,- až 1980,-
1.7. 1 + kk 21,54 1723,- až 1980,-
1.8. 2 + kk 49,25 3940,- až 4527,-
1.9. 1 + kk 31,42 2514,- až 2888,-

1.10. 1 + kk 31,42 2514,- až 2888,-
1.11. 1 + kk 36,85 2948,- až 3387,-

byty ve 2. NP s využitím podstřešního prostoru – podkroví (mezonet) jako ložnice
č. označení výměra v m2 základní měsíční nájemné v Kč

2.1. 3 + kk 77,26 6181,- až 7101,-
2.2. 2 + kk 58,52 4682,- až 5379,- 
2.3. 2 + kk 58,52 4682,- až 5379,-
2.4. 2 + kk 58,52 4682,- až 5379,- 
2.5. 3 + kk 75,03 6002,- až 6896,-
2.6. 2 + kk 59,52 4762,- až 5470,-
2.7. 2 + kk 58,62 4690,- až 5388,-
2.8. 2 + kk 58,52 4682,- až 5379,-
2.9. 2 + kk 57,52 4602,- až 5287,-

2.10. 2 + kk 28,82 4682,- až 5379,-
2.11. 3 + kk 76,08 6086,- až 6993,-
2.12. 2 + kk 58,79 4703,- až 5403,-
2.13. 2 + kk 58,52 4682,- až 5379,-
2.14. 2 + kk 63,95 5116,- až 5878,-



Harrachovský zpravodaj 2010/3 – 11 –

pátek 12. 3. 17 h.
sobota 13. 3. 17 h.

Alenka v říši divů 3D
Nový americký film Tima Burtona podle slav-
né dětské knihy. V hlavní roli Johnny Depp. 
Jedinečný vizuální trojrozměrný zážitek s 3D 
brýlemi v digitální kvalitě. Premiéra v kinech 
ČR 4. 3. 2010. České znění. Vstupné: 165 Kč.  
Mládeži přístupný. (ČV – 100)

středa 17. 3. 17 h.
Alvin a Chipmunkové 2

Animovaná rodinná komedie o nových dobro-
družstvích zpívajících veveřáků. České zně-
ní. Vstupné: 70, 73, 75 Kč. Mládeži přístupný. 
(ČV – 88)

sobota 20. 3. 19 h.
Sherlock Holmes

Americký dobrodružný film. Nové dynamické 
zpracování nejznámějšího díla Arthura Conana 
Doyla. V hlavních rolích Robert Downey Jr. a Jude 
Law. Vstupné: 70, 73, 75 Kč. Přístupné od 12 let. 
(t – ŠÚ – 139)

středa 24. 3. 19 h.
Kawasakiho růže

Nový český film Jana Hřebejka. Za každou lží se 
skrývá pravda a za ní pravda ještě hlubší. V hlav-
ních rolích M.Huba, D.Kolářová, L.Vlasáková a L.
Chudík. Vstupné: 75, 80, 83 Kč. Mládeži přístup-
ný. (ŠÚ – 99)

pátek 26. 3. 16,30 h.
Kung Fu Kyborg 2D

Hong Kongská akční sci-fi komedie. Čínská odpo-
veď na Transformers. Film bude promítán v digi-
tální kvalitě. České znění. Premiéra v kinech ČR 
11. 3. 2010. Vstupné: 70, 73, 75 Kč. Přístupné od 
12 let. (ČV – 95)

pátek 26. 3. 19 h.
Květ pouště 2D

Britský koprodukční film. Autobiografický příběh 
o cestě z africké pouště na světová přehlídko-
vá mola. Film bude promítán v digitální kvalitě. 
Premiéra v kinech ČR 25. 3. 2010. Vstupné: 80, 
83, 85 Kč. Mládeži přístupný. (t – 124)

sobota 27. 3. 17 h.
Avatar 3D

Pro velký zájem diváků repríza amerického 
akčního sci-fi filmu Jamese Camerona. Film, 
který překonává všechny rekordy. Co se stane, 
když vědci vytvoří hybrida z lidské a mimozem-
ské DNA. Jedinečný vizuální trojrozměrný záži-
tek s 3D brýlemi v digitální kvalitě. České znění. 
Vstupné: 130 Kč. Přístupné od 12 let. (ČV – ŠÚ – 166). 
Vstupné zahrnuje zákonný příplatek 1 Kč do 
Státního fondu kinematografie.

pondělí 29. 3. 18 h.
Nevítaní

Český dokument promítaný v rámci filmového 
festivalu Jeden svět 2010. Film o postižených 
lidech se silnou vůlí k životu. Vstupné: 50 Kč. 
Mládeži přístupný.(95)

úterý 30. 3. 18 h.
Tibet zpívá

Dokument promítaný v rámci filmového festivalu 
Jeden svět 2010. Emocemi nabitý film o situaci 
mezi Tibetem a Čínou. Vstupné: 50 Kč. Mládeži 
přístupný. (82).

Nové knihy v Městské knihovně
 » Román psychologický:	 Zusak	 M�	 –	

Zlodějka	knih�

 » Romány pro ženy:	 Bagshawe	
L�	 –	 Vášeň;	 Hrachovcová	 A�	 –	 Víš,	
s	 mužskými	 je	 kříž!;	 Bakerová	 T�	 –	
Sladká	 vůně	 bolehlavu;	 Urbaníková	
E�	–	Stalo	se	mi	všechno;		ickhamová	
M�	–	Nezvaný	host�

 » Historické romance: Howell	 H�	 –	
Nástrahy	 vášně;	 Charon	 D�	 –	 Vlčí	
touha�

 » Povídky: Vaněček	 J�	 –	 Běžecké	
závody�

 » Román satirický: Dubský	 J�	 –	 Klub	
globálních	bezdomovců�

 » Román katastrofický: Janečková	 K�	
–	Srdce	v	písku�

 » Romány detektivní: Rottová	
I�	 –	 Vidiny	 popletené	 tlumočnice;	
Indridason	 A�	 –	 Růže	 smrti;	 Granger	
A�	–	Skvělé	místo	pro	smrt;	Pears	I�	–	
Uloupená	Madona�

 » Román historický: Prange	 P�	 –	
Poslední	harém�

 » Thrillery:	 Baldacci	 D�	 –	 Chytrému	
napověz;	 Cole	 M�	 –	 Byznys;	 Brown	
D�	–	Ztracený	symbol;	Child	L�	–	Zítra	
bude	po	všem�

 » Skutečný příběh: Braunová	 T�	 –	
Zblbnout,	ale	krásně�

 » Vzpomínky: Oz	A�	–	Příběh	o	lásce	a	
tmě�

 » Životopis: Klíma	 I�	 –	 Moje	 šílené	
století�

 » Fantasy:	 Lukjaněnko	 S�	 –	 Lord	
z	 planety	 Země;	 Sapkowski	 A�-	
Magické	střípky�

 » Fantasy pro mládež: Gordon	 R�	 –	
Hlouběji	 do	 podzemí;	 Volný	 pád	 do	
podzemí�

 » Romány pro dívky: Wilsonová	
J�	 –	 Můj	 tajný	 deník;	 Castová	 P�C�	 –	
Označená;	 Škorpilová	 K�	 –	 Smutek	
sluší	bárbínám;	McCombie	K�	–	Moje	
„drahé“babičky;	 Cabotová	 M�	 –	 Allie	
Finklová	–	stěhujeme	se�

 » Knihy pro děti: Baischová	M�	–	Dračí	
pohádky;	 Etrychová	 P�	 –	 Komisař	
Vrťapka;	 Kožíšek	 J�	 –	 Veselá	 říkadla	
o	zvířátkách;	Kerr	P�B�	–	Prokletí	džinů;	
Simonová	F�	–	Darebák	David	čaruje�

 » DVD: Zataženo	 občas	 trakaře	
(animovaný);	 Královna	 Viktorie	
(historický)�

•	 Tel�:	481	529	700
•	 www�knihovna�sluničko�net
•	 knihovna�harrachov@worldonline�cz

Kino JAS Tanvald
Program na BŘEZEN 2010

Společenská kronika
V této rubrice jsou zveřejňováni ti jubilanti, kteří v letošním roce oslaví kulaté nebo půlkulaté 
výročí svého narození, a to počínaje šedesátkou a více. U osob nad osmdesát let pak zveřejňujeme 
každý rok. Ti z Vás, kteří si nepřejete, aby Vaše maličkost byla ve společenské kronice zmíněna, 
sdělte, prosím, svůj požadavek redaktorovi Martinu Soukupovi na telefonní číslo 481 540 504.

Blahopřejeme

Michálko	Michal	 � 	� 	� 	� 	� 	� 	� 	� 	� 		60	let
Zajíček	František � 	� 	� 	� 	� 	� 	� 	� 	� 		65	let
Krátká	Blažena � 	� 	� 	� 	� 	� 	� 	� 	� 	� 		83	let
Schier	Adolf		�	 �	 �	 �	 �	 �	 �	 �	 �	 �	 �	 	70	let
Loudová	Marie � 	� 	� 	� 	� 	� 	� 	� 	� 	� 		65	let
Strnádková	Anežka	 �	 �	 �	 �	 �	 �	 �	 	96	let
Riegerová	Mária	 � 	� 	� 	� 	� 	� 	� 	� 	� 		70	let

Okuliárová	Marie � 	� 	� 	� 	� 	� 	� 	� 	� 		75	let
Zedník	Zdeněk � 	� 	� 	� 	� 	� 	� 	� 	� 	� 		60	let
Schovánková	Verona 	 �	 �	 �	 �	 �	 �	 	60	let
Zamlar	Josef � 	� 	� 	� 	� 	� 	� 	� 	� 	� 	� 		65	let
Biemann	Jindřich		 �	 �	 �	 �	 �	 �	 �	 �	 	60	let
Janda	Karel 	 �	 �	 �	 �	 �	 �	 �	 �	 �	 �	 �	 	65	let
Matternová	Šárka	 �	 �	 �	 �	 �	 �	 �	 �	 	70	let

Březen 2010



Harrachovský zpravodaj vydává Město Harrachov. Redakční radu řídí Josef Bartoš. Příspěvky, či inzerci zasílejte na adresu redaktora Martina Soukupa 
(zpravodaj@harrachov. cz, Tel.: +420 481 540 504) nebo zanechávejte v podatelně Městského úřadu. Nevyžádané příspěvky se nevracejí. Uzávěrka 
příštího čísla je 20. 03. 2010. Evidenční číslo MK ČR E 15902. Sazba a tisk SURA s.r.o. 

inzerce


